

Warszawa, dnia 03 października 2023 r.

L. dz. P-076-0001(1)/23

*Szanowni Państwo,*

*Szanowni producenci wyrobów elektrotechnicznych i teletechnicznych,*

Zwracam się z apelem o czynne włączenie Państwa przedstawicieli w prezentacje innowacyjnych rozwiązań z zakresu elektrotechniki i teletechniki w ramach szkoleń organizowanych, przy współudziale naszej Izby, na 21-szych Międzynarodowych Targach ELEKTROTECHNIKA 2024 i 31-szych Międzynarodowych Targach ŚWIATŁO 2024, które odbędą się w Warszawie w dniach 31 stycznia - 2 lutego 2024.

Targi oraz szkolenia skierowane są przede wszystkim do osób, które sprawują samodzielnie funkcje techniczne w budownictwie, określone w ust. 1 pkt 1-5 Prawa Budowlanego, a więc kierują robotami budowlanymi, projektują instalacje elektryczne, energetyczne i teletechniczne, jak również, wykonują nadzór inwestorski oraz sprawują kontrolę techniczną utrzymania wszelkich obiektów budowlanych.

Co roku ponad 3000 młodych osób zdaje egzaminy na uprawnienia budowlane poszerzając grono członków Polskiej Izby Inżynierów Budownictwa. Obecnie osób zrzeszonych w Izbie, posiadających uprawnienia budowlane w zakresie instalacji elektrycznych i teletechnicznych, jest ponad 45 tysięcy.

Ciągle zmiany w przepisach krajowych i europejskich, jak i konieczność podejmowania konkretnych działań związanych z sytuacją na rynku energii, wymagają monitorowania zmian oraz pozyskiwania informacji o najnowszych rozwiązaniach technicznych, co jest szczególnie trudne, ze względu na charakter pracy, dla osób sprawujących samodzielnie funkcje techniczne w budownictwie.

Dużym ułatwieniem są organizowane w trakcie targów szkolenia, warsztaty i konferencje, które ze względu na swój charakter, co roku cieszą się dużym zainteresowaniem.

Każdy projektant, każdy kierujący robotami budowlanymi, powinien nie tylko nadążać za zmianami w przepisach, ale również orientować się w najnowszych innowacyjnych rozwiązaniach, w tym rozwiązaniach polskiej myśli technicznej.

Rozumiejąc, że polskie firmy mają często znacznie mniejsze możliwości dotarcia do wyższej kadry technicznej, w uzgodnieniu z organizatorami Targów, stwarzamy taką możliwość wystawcom, dając im możliwość prezentacji produktów i innowacyjnych rozwiązań w trakcie naszych szkoleń.

Zachęcamy i namawiamy Państwa firmy do skorzystania z takiej możliwości.

Z poważaniem  
mgr inż. Mariusz Dobrzeński

Prezes Krajowej Rady PIIB